



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFOGADOS DA INGAZEIRA/PE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 22

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFOGADOS DA INGAZEIRA/PE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 15/2026 referente à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS TÉCNICO LABORATORIAIS PARA FARMÁCIA VIVA DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA., que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA - 26.527.362/0001-29

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	2,00	Unidade	BEL	OF. MOD. 5202i	R\$ 5.689,00	R\$ 11.378,0000	R\$ 6.355,01	R\$ 12.710,02	10,4800 %	R\$ 1.332,02

Descrição: BALANÇA ELETRÔNICA DE PRECISÃO COM CALIBRAÇÃO INTERNA: Capacidade até 5 kg, sensibilidade 0,01 g, repetibilidade 0,01 g, linearidade 0,02 g, tempo de estabilização até 3 s, display retroiluminado, área de pesagem em inox com dimensões mínimas de 180 x 150 mm. Certificado de calibração INMETRO rastreável. O equipamento deverá vir acompanhado de todos os acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento. Manual de operação impresso em língua portuguesa. Tensão de alimentação 220 V ou bivolt automático. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica em Pernambuco. Marca de Referência: SHIMADZU, OHAUS ou MARTE CIENTÍFICA ou similar/superior. Modelo de Referência: SHIMADZU UW6200H ou MARTE AD5002-CAL.

2	2,00	Unidade	URANO	OF. MOD. UA 220 / 0,0001K	R\$ 5.811,00	R\$ 11.622,0000	R\$ 7.957,69	R\$ 15.915,38	26,9762 %	R\$ 4.293,38
---	------	---------	-------	---------------------------------	--------------	--------------------	-----------------	------------------	--------------	-----------------

Descrição: BALANÇA ELETRÔNICA ANALÍTICA COM CALIBRAÇÃO INTERNA: Capacidade até 220 g, sensibilidade de 0,0001 g, repetibilidade 0,0001 g, linearidade 0,0002 g, tempo de estabilização até 3 s, display retroiluminado, prato de pesagem em inox com diâmetro mínimo de 90 mm. Certificado de calibração INMETRO rastreável. O equipamento deverá vir acompanhado de todos os acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento. Manual de operação impresso em língua portuguesa. Tensão de alimentação 220 V ou bivolt automático. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica em Pernambuco. Marca de Referência: SHIMADZU, OHAUS ou MARTE CIENTÍFICA ou similar/superior. Modelo de Referência: SHIMADZU ATX224R.

6	1,00	Unidade	FISATO M	OF. MOD. 715W	R\$ 5.999,00	R\$ 5.999,0000	R\$ 6.993,31	R\$ 6.993,31	14,2180 %	R\$ 994,31
---	------	---------	-------------	------------------	--------------	----------------	-----------------	--------------	--------------	------------

Descrição: AGITADOR MECÂNICO DE HÉLICE: Para líquidos viscosos até 10000 mPas, com ajuste de velocidade: 60 - 2000 rpm; capacidade de até 20 litros, com display digital. O equipamento deverá vir acompanhado de todos os acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento, incluindo suporte, mufa e hélice. Manual de operação impresso em língua portuguesa. Tensão de alimentação 220 V ou bivolt automático. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica em Pernambuco. Marca de Referência: IKA ou similar/superior. Modelo de Referência: IKA RW 20 digital (pacote).

Subtotal	Subtotal	18,5849	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	6.619,71
R\$	R\$		
28.999,00	35.618,71		

Fornecedor : SHARLES A A CHAGAS - TECNOLOGIA - 27.955.712/0001-10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	1,00	Unidade	UP BRASIL	Forno Mufla Microproc essado 30x15x15 cm, 16 litros, 1200°C, com controlad or digital de 8 rampas e patamare s	R\$ 4.799,00	R\$ 4.799,0000	R\$ 12.017,54	R\$ 12.017,54	60,0667 %	R\$ 7.218,54

Descrição: FORNO MUFLA: Com controlador eletrônico microprocessado de temperatura, permitindo a programação de rampas e patamares. Temperatura máxima de trabalho 1.200C, faixa de trabalho de ambiente a 1200 C, isolamento perfeito por tijolos isolantes evitando o aquecimento da parte exterior, resistências de fio Kanthal A-1 embutidas em refratários de com alto percentual de alumina, porta com contrapeso e abertura tipo bandeja, resolução da temperatura 1C, sensor de temperatura tipo k, precisão repetibilidade. Dimensões internas 15 x 15 x 30 cm (volume 6,7 litros). Indicação digital da temperatura programável com as funções de: set point, auto sintonia, bloqueio e pid. Certificado de calibração INMETRO rastreável. O equipamento deverá vir acompanhado de todos os acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento. Manual de operação impresso em língua portuguesa. Tensão de alimentação 220 V (monofásico). Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica em Pernambuco. Marca de Referência: JUNG, QUIMIS ou similar/superior. Modelo de Referência: SHIMADZU MOC63U ou OHAUS MB32 ou MARTE ID50M.

Subtotal Adjudicado: R\$ 4.799,00	Subtotal Orçado: R\$ 12.017,54	60,0667 %	R\$ 7.218,54
---	---	--------------	-----------------

Fornecedor : INDUSTRIA E COMERCIO ELETRO ELETRONICA GEHAKA LTDA. - 60.637.667/0001-21

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	2,00	Unidade	MARCA PRÓPRI A	OS 10 MAX	R\$ 7.468,00	R\$ 14.936,0000	R\$ 7.468,03	R\$ 14.936,06	0,0004 %	R\$ 0,06

Descrição: PURIFICADOR DE ÁGUA POR OSMOSE REVERSA: Produção mínima 10 litros/hora, condutividade da água servida

Subtotal Adjudicado: R\$ 14.936,00	Subtotal Orçado: R\$ 14.936,06	0,0004 %	R\$ 0,06
---	---	-------------	----------

Fornecedor : BRASIL MEDICO E LABORATORIAL LTDA - 11.516.136/0001-75

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	1,00	Unidade	IKA	CMAG HS7	R\$ 6.800,00	R\$ 6.800,0000	R\$ 6.825,98	R\$ 6.825,98	0,3806 %	R\$ 25,98

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: AGITADOR MAGNÉTICO COM AQUECIMENTO: Temperatura regulável de 25 C a 500C, ajuste de velocidade: 50 a 2000 rpm; capacidade de até 10 litros, com display digital. Circuito de segurança fixo: 550C. O equipamento deverá vir acompanhado de todos os acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento. Manual de operação impresso em língua portuguesa. Tensão de alimentação 220 V ou bivolt automático. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica em Pernambuco. Marca de Referência: IKA ou similar/superior. Modelo de Referência: IKA C-MAG HS 7 digital.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 6.800,00			Subtotal Orçado: R\$ 6.825,98	0,3806 %	R\$ 25,98

Fornecedor : ELO SCIENTIFIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 44.841.520/0002-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	1,00	Unidade	SP Labor	SP-204	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,0000	R\$ 7.922,91	R\$ 7.922,91	82,3297 %	R\$ 6.522,91
Descrição: CÂMARA ESCURA UV: Com visor flexível com proteção UV para visualização cromatográfica, duplo comprimento de onda: 254 nm e 365 nm. Base interna na cor preta. O equipamento deverá vir acompanhado de todos os acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento. Manual de operação impresso em língua portuguesa. Tensão de alimentação 220 V ou bivolt automático. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica em Pernambuco. Marca de Referência: SOLAB, QUIMIS ou similar/superior. Modelo de Referência: SOLAB SL-204 ou QUIMIS Q315CE.										
10	1,00	Unidade	SP Labor	SP-SBIIA1-808/4	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,0000	R\$ 28.657,33	R\$ 28.657,33	16,2517 %	R\$ 4.657,33
Descrição: CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA: Fluxo vertical, classe II tipo A1, com área de trabalho em aço inox e dimensões internas mínimas de 78 x 60 x 60 cm (L x P x A). O equipamento deve possuir filtro HEPA com eficiência de filtração > 99,999 para partículas de 0,3µm, lâmpada UV germicida, iluminação LED, tomada auxiliar, válvula para vácuo, display digital e alarme sonoro para abertura excessiva do vidro frontal. Gabinete construído em alumínio com pintura eletrostática ou aço inox. Dimensões externas não devem exceder 100 x 80 x 230 (L x P x A), incluindo o motor. Certificado de calibração INMETRO rastreável. O equipamento deverá vir acompanhado de base com rodízio e todos os acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento. Manual de operação impresso em língua portuguesa. Tensão de alimentação 220 V (monofásico). Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica em Pernambuco. Marca de Referência: LUTECH. PACHANE ou similar/superior. Modelo de Referência: LUTECH LSB A1.S-20 ou PACHANE PA-400.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 25.400,00			Subtotal Orçado: R\$ 36.580,24	30,5636 %	R\$ 11.180,24

Fornecedor : FAZ VENDAS LTDA - 46.983.819/0001-17

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	2,00	Unidade	SOLIDS TEEL	SSBi 40 L	R\$ 3.573,94	R\$ 7.147,8800	R\$ 6.649,61	R\$ 13.299,22	46,2533 %	R\$ 6.151,34

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: ESTUFA BACTERIOLÓGICA: Capacidade entre 40 e 70 litros, faixa de temperatura 5C acima da temperatura ambiente até 70C, gabinete construído em aço com pintura eletrostática e interior em aço inox polido, prateleiras vazadas em inox polido, porta interna em vidro temperado. Controlador eletrônico microprocessado de temperatura com duplo display, incluindo as funções de set point, auto sintonia e PID. Resolução do controlador 0,1C. Certificado de calibração INMETRO rastreável. O equipamento deverá vir acompanhado de base com rodízio e todos os acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento. Manual de operação impresso em língua portuguesa. Tensão de alimentação 220 V ou bivolt automático. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica em Pernambuco. Marca de Referência: QUIMIS, SOLAB ou similar/superior. Modelo de Referência: QUIMIS Q316M2 ou SOLAB SL-101/64.										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 7.147,88		Subtotal Orçado: R\$ 13.299,22	46,2533 %	R\$ 6.151,34

Fornecedor : MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - 06.189.855/0001-99

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	1,00	Unidade	PRISMA TEC	CS 75	R\$ 18.045,00	R\$ 18.045,0000	R\$ 22.962,65	R\$ 22.962,65	21,4158 %	R\$ 4.917,65
Descrição: AUTOCLAVE VERTICAL: Analógica, capacidade de 75 litros, caldeira vertical cilíndrica, construída em aço inoxidável AISI 304 ou superior, gabinete externo em aço com tratamento anticorrosivo, tampa em bronze fundido, com superfície interna estanhada e superfície externa polida e envernizada. Vedação em silicone resistente a altas temperaturas e cestos totalmente perfurados em aço inoxidável AISI 304 ou superior. Válvula de segurança e controladora em bronze, com sistema de peso e contrapeso para regulagem de pressão. Manômetro com duas escalas, uma para a temperatura (de 100C a 143C) e outra para a pressão (de 0 a 3,0 kgf/cm2). Pressão máxima de trabalho de 1,5 kgf/cm2, correspondente a 127C. Elemento de aquecimento em níquel cromo blindados em tubos de aço inoxidável AISI 304 ou superior. Abertura da tampa através de pedal e rebatimento lateral. Válvula de esfera para escoamento total da câmara interna. Certificado de calibração INMETRO rastreável. O equipamento deverá atender as normas ASME e ABNT, além da NR 13. O equipamento deverá vir acompanhado de todos os acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento. Manual de operação impresso em língua portuguesa. Tensão de alimentação 220 V. Garantia mínima de 12 meses e assistência técnica em Pernambuco. Marca de Referência: PRISMATEC ou similar/superior. Modelo de Referência: PRISMATEC CS-75.										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 18.045,00		Subtotal Orçado: R\$ 22.962,65	21,4158 %	R\$ 4.917,65

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 106.126,88	R\$ 142.240,40	25,3890 %	36.113,52

Afogados da Ingazeira-PE , 29 de Junho de 2026

ARTUR BELARMINO DE AMORIM
SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Assine aqui



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/43-20260820112936.pdf>
assinado por: idUser 509